Lançamento – tratado para evitar dupla tributação 2. O procedimento fiscal teve por objeto averiguar lucros auferidos por controladas da Interessada no exterior: “pode-se observar que a controladora brasileira adicionou ao LALUR, referente ao biênio 2016 e 2017, nesta ordem, o montante de R$ 20.508.325,71 (vinte milhões, quinhentos e oito mil, trezentos e vinte e cinco reais e setenta e um centavos) e R$ 296.003.392,37 (duzentos e noventa e seis milhões, três mil, trezentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos), a título de lucros auferidos no exterior por suas controladas, consoante informações obtidas no Registro M300, respectivamente, códigos 10 e 11.10...” Dentre as controladas cujos resultados não foram adicionados, constou a controlada argentina.

[...]

no Brasil, a teor do disposto no art. 87 da Lei nº 12.973, de 20142 . Ainda, segundo “as Demonstrações Financeiras publicadas pela Natura Argentina, pode-se constatar a evidenciação de provisão relativa a imposto sobre a renda nos montantes de $ 156.981.663,00 (cento e cinquenta e seis milhões, novecentos e oitenta e um mil, seiscentos e sessenta e três pesos argentinos) e $ 326.182.419,00 (trezentos e vinte e seis milhões, cento e oitenta e dois mil, quatrocentos e dezenove pesos argentinos), respectivamente, referentes aos anos-calendário 2016 e 2017”. 
		 Lançamento – deduções ano-calendário 2016 3. Inicialmente verificou-se que três pagamentos de § 19.492.953,48 apresentados pela Interessada se refeririam a saldo a

[...]

Credeb”, entre outras rubricas. 
		 (...) Em 25 de maio de 2021, em resposta a aludida intimação fiscal, a Natura S/A apresentou demonstrativo em Excel vinculando a liquidação do imposto sobre a renda devido pela Natura Argentina, no valor de $ 8.865.273,23 (oito milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, duzentos e setenta e três pesos argentinos e vinte e três centavos) a compensações (Compensation – Anticipos Cancelados Credeb), sem, contudo, trazer maiores informações quanto à natureza das rubricas, conforme recorte abaixo: 
		 (...) Além do mais, entregou 10 (dez) pedidos de compensação autodeclarada, objetivando à vinculação do pagamento de imposto sobre os débitos e créditos em

[...]

Em 25 de maio de 2021, em resposta a aludida intimação fiscal, a Natura S/A, sem quaisquer documentos comprobatórios, exibiu demonstrativo em Excel evidenciando o “Cômputo Credeb para canc. DJ” como redutor do imposto sobre a renda argentina, ausente de maiores informações quanto à natureza da rubrica, no valor de $ 1.623.112,14 (um milhão, seiscentos e vinte e três mil, cento e doze pesos argentinos e quatorze centavos), conforme detalhe abaixo: (...) Devido à não apresentação dos comprovantes de pagamento, bem como a falta de compreensão acerca das referidas reduções do imposto de renda alienígena, intimou-se a Natura S/A,

[...]

c/ cálculo de bônus e cr. fiscal” ($ 17.770.540,58), o qual tampouco foi aceito: Em resposta a intimação retro (25/05/2021), a Natura S/A apresentou demonstrativo em Excel evidenciando ter saldos a ingressar a título de antecipação e cômputo de bônus no valor de $ 17.770.540,58 (dezessete milhões, setecentos e setenta mil, quinhentos e quarenta pesos argentinos e cinquenta e oito centavos). Ademais, apresentou como comprovante da redução do imposto alienígena sobre a renda devido, a título do tributo “IVA” liquidado, 2 (dois) pedidos de compensação enviados ao Fisco argentino, conforme excerto exemplificativo: